l . Demande d’examen au cas par cas préalable @
a la réallsation d'une élude d'impact

Liber1é » Egalité « Fratprnité

R ERTRT DL PR Ie Aticle R, 122-3 du code de I'environnement N® 14734%01
Ministér & chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux installafions classées paur la profection
de l'envirennernent de l'environnement

Ce formulake sera publié sur le site Internet de 'autorilé adminlsirative de 'Etal compélente en
mafiére d'environnement

Avant de remplir cefte demande, lire altentivement la nofice explicafive

1. Intitule du projel

Centre commercial “Les portes de Saint Nicolas”

4. Idenfificalion du moire d'ouvidge ou du péfitionnoire

SCCV Les portes de Saint Nicolas

e =

. - {
~ Pascal BAUDELET - Chargé de projet
Fdas SCCV

lobleoy des teUils &) cilfdres annexe é 'article B 122-2

dimentichnemen! conespandsnl du projel

Caraclérisiques du projet au regard des seuils of critéres de la rubrique

&. Rubnguoe|{s) applicable{z) du

N° de rubrique et sous rui:r]que

I

36 Travaux oy constrictions soumis & permis de ,
- construire, sur le tenitoire d'une commune Construction d’'un centre commercial
dotée, 3 a date Gu depot de I demande, d'un d’une SHON de 21 957 m2
~ PLU ou d'un document d'ubianisme en tengat
ey 03 d'ene carte communale n'ayant pas fait
| lobiet dune évaluation envircnnementate.

4. Caroclarnbliques gcensrale <o projet

Réhabilitation d’'une friche industrielle
localisée entre une Autoroute et une ZAC

_' Implantation d’'un centre commercial d'importance régionale

4.3 Décrivez sommarement is projet )k o - -
. 43.1don: sc phase de réalisafe, E |
_| Durée du chantier : 18 mois. Démantélement des vestiges d’anciens sites industriels |
| {Dalles et ouvrages en béton - concassage et recyclage des matériaux) -
J Terrassement puis construction d'un hypermarché et de 2 galeries comportant un restaurant.
E Chaufferie centralisée bois-gaz - Parkings clientéle et personnel - Bassins de retenue et confinement -
Aménagement paysager.



T

Le projet a été soumis 4 la CDAC (Commission Départementale d’ Aménagement Commercial)
qui a délivré son autorisation le 28 Février 2012, purgée 3 ce jour de tous les recours.

-

4.4.2 Précisex Ici pour quelle procédure d'aulorisation ce formulaire estrempli ™

Le projet est reglementé par la Loi sur I'eau (imperméabilisation - rejet de pluviales dans le milieu naturel) -

4.5 Dimensions et caraciédsiic ot of supasiicie globale | assiette ide!’mn.-,pmc r L3 unlids oa masure LiElssns i
Gmndeurs ceractérisiiques ] VYaleur

: Surface du terrain du projet.......ciiiiee S s e 98 772,00 m2
Surface planchers créés (tous bAHMENTS)...........cocereeiieeeenree e ereseenane 21 957,00 m2
- Surface de collecte des pluviales (erles, parkings, tOIUres)........c..ocorvuivevcennn. | 67 617,06 M2

ermn eable ONSETvEes etorddes. ..o, | 31 693.93 M2
ic) ohy rciet

ROUTE DE VILLE EN VERMOIS 10 485 28 al el B) 32 -1 el e3ts
RD 71 - e fhr L _O{o A4 iatl a i .
54210 SAINT NICOLAS DE PORT ong. % *AL'SL"E Lath@ 3x'es"V

A : long.  _°__"_."_ fial
Parcelles cadastrées :

Z14-15-18-29-90-153-166-167

Friche d'anciens dépots pétroliers ayant cessé leur activité et fait I'objet d'une dépollution
Occupée par des vestiges de voirie, dalles et radiers béton, bassin étanches, voies ferrée....

{ . gl d =0 ee'n § iy —=
L R : | o 4 Tl i . MY . o
TR TR ‘. owowiw 8y f, L i -

Plan d’occupation des sols (PLU) du 5§ Décembre 1983.

Pour l'outre-mer. vair nofice explicalive



Si oul, infilulé et date d'approbation : Plan d'occupation des sols (PLU)du & Décembre 1983,
Précisez le ou les réglements
applicables dla zone du projet

Pour les rubriques 33° & 37°, le ou les documents ont-ils. fait l'objet d'une évaluation
environnementaie 2 ol [ wnen X

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée
Complétez le tableau suivant, par lous moyens utites, nofamment & partir des informations disponibles sur le site internet

s iwww, nt le.gouv ir/eluda-impa
Le projet se situe-1-il ; Oul Non Lequel/laquelle 7
dans une zone nafurelle d'intérét écologique, La ZNIEFF 1 la plus proche dite "de la Roanne”
taunistique et floristique de type | ou Il {(ZNIEFF) ou D aujourd’hui déclassée
couverte par un arélé de profection de biotope S était située & plus de 2 km vers le Nord
2
en zone de montagne 2 O X
sur le ferdtoire d'une commune littorale 2 O 4

dans un parc nafional, un pare naturel main, une .
& I - - a4
réserve nalurelle {régionale ou nationale] ou un D X

pare naturel régional €

sur un tenitoire couvert par un plan de prévention
du bruit, arété ou le cas échéant, en cours Il X
d'élaborafion §

Le projet est mitoyen de I'Autoroute A33
et soumis a une pression constante de 60 dB

{

1 dans une gire de mise en valeur de I'archileciure

el du palrimoine ou une zone de protectiondu | ] [X]
: patimaine architeclural, urbain et paysager 2

|

a dans une zone humide ayant fait I'objet d'une n X

- { délimitalion ¢

dans une commune couverle par un plan de g PPRN - AP 17/02/2006

prévention des risques naturels prévisbles ou por [J  Pourrisque d'affaissement par dissolution du sel

un plan de prévention des risques:. Pour risque d'inondation lar la MEURTHE
 technologiques # L'emprise échappe a I'une comme Fautre de ces zones
- 51 Oui, estl prescrit ou approuvé 3 X [ _

) Deux ICPI ont exercé sur 'emprise : TOTAL
i et NOVACARSB - Elles ont cessé leur activité en 1985
dans un sile ou sur des sols pollués 2 {1 et 2000 - La partie TOTAL, reconnue poliuée

a été traitée - le récolement attestant de la bonne fin
- des travaux a été établi par la DRIRE le 07/03/2000

dans une zone de répariition des eaux 2 1 X



l.a ZNIEFF 1 la plus proche dite "de la Roanne”

dans un périmétre de protection rapprochée d'un D m aujourd’hui déclassée
caoptage d'eau desfing & 'aimentation humaine # était située a plus de 2 km vers le Nord
dans un site insciit ou classé 2 D x

Le projet se sttue-i-il, dans ou & proximiié : Oui. Non lequel et & quelle dislance ?

H dans un rayon de 5 km autour du site

i d'un monument historique ou dun site classé au D
: patrimoine mondial de FTUNESCO # =

T e Tl
enviomementotia sanié humeine |

Veuillez compiéter le tableau suivant :

Domaines deé Tenvironnement : oui No De quelle nature ? De quelle Imperlance ?
; n Appréciez sommairement limpact potentiel

Engendre-Hil des prélévements ] X Le centre commercial sera alimenté en eau de réseau
deau ? les pluviales seront en partie récupérées et utilisées

) ) ] Les pluviales des zones imperméabilisées
Impliquera-Hil des drainages / seront collectées. Une partie (toitures) réutilisée
ou des modificalions X [ st infiltrée (pour l'arrosage des espaces verts)
prévisibles des masses d'eau les parkings et voiries traitées puis directement
souterraines raccordées & la riviére via le réseau communal des EP

Ressources

Estil excédentaire en
matériqux 2 D E

L'avant projet de terrassement débouche
sur un bilan pratiqguement équilibré

Est-il déficilaire en matériaux 2 des déblais-remblais

Si oui, ulilise--i les ressources N0 X
naturelles du sol ou du sous-sol

2
i - Le site est ceinturé par : le rembiais Autoroutier

Est-il susceptible dentrainer vers le Sud-ouest, une voie SNCF de desserte régionale
des perlurbalions, des vers le Sud-est. Une Zone d'activité vers le Nord-est.
dégradations, des destructions D m Une bretelle et un carrefour de sortie d'autoroute puis
de la biodiversité existonte + la RD de desserte de la commune vers le Nord-ouest.
faune, flore, habitals, Le terrain n'est donc pas en situation d'étre e théatre
confinuités écologiques 2 d’une reconquéte notable. Depuis son abandon en 2000,

elle est pratiquement restée en friche

Miliev  Esi) susceplible d'avair des

naturel  incidences surles zones &
sensibilité parlicuiére : D Ly
énumérées au 5.2 du présent
formulcire 2

Engendre-t-il la consommation Surles 9,88 ha du terrain, 2,08 sont actuellement
d'espaces naturels, agricoles. [_'] »d en exploitation agricole, le reste est en friche industrielle
forestiers, marilimes ¢ a Pabandon.



Risques
e}
nuisances

Commodité
sde
voisinage

Poliulions

Pairimoine /
Cadre de
vie/
Population

Est-il concerné par des risques
technologiques 2

Est-il concerné par des risques
naiurels ¢

Engendre-t-il des risques
saniiaires 7

Esi-il concerné paor des risques
sanitaires @

Est-il source de bruit 2
Estil concerné por des
nuisances sonores 2

Engendre-l des odeurs
Estil concerné par des
nuisances olfacfives

Engendre-Hil des vibrations 2

EsHl concerné par des
vibrations 2

Engendre-Hl des émissions
lumineuses?

Est-il concerné par des
émissions lumineuses 2

Engendre-i-il des rejets
polluants dans I'air 2

Engendre-til des rejets
hydrouliques 2
§i oui, dans quel milieu £

,Engendfe;l-il la production
d'effluents ou de déchels non
dangereux, inertes, dongeteux
2

EsHl susceptible de porler
atteinle au patrimoine
architectural, cullurel,
archéologique et paysager 2

Ingendre-tl des modifications
sur les activilés homaines
{ogicuhue, swvicuttore,
urborisme f aménagements) 2

X X

La commune ne comporte par d'arrété PPRT
1R On note simplement le voisinage de I'Autoroute
comme élement donneur - les batiments les plus proches
en sont éloignés d'environ 50 métres des chaussées.

Le terrain est situé 4 500 métres environ vers le sud
, par rapport aux limites du risque d’effondrement
par dissolution du sel et 4 plus de 2 km des limites du PPRI

[

X

Trafic PL iivraisons (50fjour), VL 1400/h en pointe
Actuellement directement soumis aux émissions
sonores en provenance de FA32
L'émergence sera donc rapidement indiscernable.

Emanations de cuisine d'un restaurant.

Possibles chocs ou vibrations lors des travaux

ROR KRR O

Possibles vibrations en provenance de I'’A33 mitoyenne

»

-
4
.

h
e

Eclairage des parkings et fagades

Phares automobiles sur A33 et RD

»

v
!

Contributions banales du trafic routier sur voiries
st parkings - cheminée de chaufferie (gaz/bois)

aa
Ll
P

»

Pluviales en riviére vie réseau EP communal
apres déshuilage et capacité de retenue d’orages

U 0 0o0oo0ooxXDOoOo =

Effluents : sanitaires et cuisines ou ateliers culinaires
de I'nypermarché - rien de toxique ni dangereux
dans les eaux. DIB de centre commerciaux : Emballages
divers {déchetterie interne prévue) - DID de collecte
commerciale (Piles, rebuts...) Vers Déchetterie locale ou centre.

5
L]

0 x

Création d’'une zone attractive par réhabilitation d'une

| m D friche industrielle & I'abandon. Conversion de 2,08 ha

d'exploitation agricole intensive en espace aménagé,
Subsitution par espaces veris paysagers.

4.2 Les incidences oo proje! idenifees o 6.1 sont-elet suséopﬁb;:: d'ére cumuiées avec doulres projels connus 7

ou Kj

1
ol

Hen J

51O, SeCver lesqualss Amenagements des carrefours de la sortie de FAzs



6.3 Les incldences du projel identifiées au 4.1 sont-elles suscepfibles d'avok des effels de hature kansfrenliere 7

Oul D Non m 5 oul decrveziesouels .

] RE = Y g P wd T T o iy =
A : . 7.Auto-evaluation (laculioH)
AU regard du tommsare rernpt . Ssimezyous gull et necessairs que vcie pross! lasss | obiet dune Eiuds dimpoct ou
qu'll devrait en ére discensé F SaiioiEz polrauo = _ APSHOU

Le projet repose pour la plus grande partie de sa surface sur la réhabilitation d'une friche industrielle laissée
a Fabandon depuis les années 2000 sur la plus grande partie de sa surface. Il empiéte sur seulement 2,08 ha
de terrains en exploitation agricole actuellement enclavé entre la friche, I'Autoroute A23 et divers rond-points
routiers de desserte.IL s'inscrit dans les perspectives du développement durable en se conformant aux
prescriptions du cahier des charges de la certification BREEAM. Créateur d’'emploi, il vise & dynamiser 'axe
de desserte de la commune st s'inscrivant dans le prolongement d'une ZAC en activité.

Le projet est soumis aux prescriptions de la Loi sur I'eau. Une déclaration a ce titre sera soumise 3 instruction.
Il semble donc que toutes les précautions requises sont ou seront prises au titre de 1a protection de
I'environnement dans le cadre de ces démarches sans qu'il soit nécessaire de faire double emploi.

D’autant que les projet d'implantation des différents commerces ne sont pas tous actuellement connus dans

leur détail.

8.1 Annexes oblizaloires

Objet

DL | Un plon de situation 1/25 000 ov, & défaut, au 1/50 000 (Il peut s'agir dexirails cartographiques du <document
durbanisme s existe) ; '

Des photographies datées {2 ans maximum) de la zone dimplaniation, avec une localisation cortographique des ‘
c_iifférenles prises devue ;

X

Un pian du projet ou, pour les lravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° af, 6° b} et d). 8° 10° ]
18°, 28° o} ef b), 32°, 41* el 42° un projet de tracsé ou une enveloppe de tracé ; ]

R

Sauf pour les ravaux, cuvrages ov aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) et d), 8° 10°, 18°, 28° a) et b}.
x 32°, 41° el 42°: plan des abords du projet {100 métres au minimum}) pouvant prendre la forme de photos adriennes

datées et complétées si nécessaire selon les évolufions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000,
Ce plan devra préciser f'aftectalion des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et
cours d'eau ;

8.2 Aukes annexes volontokement fransmises par le maire d'suvrage ou péﬁﬁo_nnu_ie

Veullez compiare: ie roiieoy Cifoin! o iU 185 OnNexes ICHes QU TIeseNt (ormuiGre o SvaEuekon, ons e fes
parkes Guiquelies ofes se rotfachanid
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Objetl
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